Проект вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от___________ 2026 г.                                                                           №  _____

Об информации

«О реализации календарного плана официальных

 физкультурных мероприятий и спортивных

мероприятий города Тобольска в 2025 году»

Рассмотрев информацию «О реализации календарного плана официальных

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Тобольска в 2025

году», представленную Администрацией города Тобольска, решением постоянной

комиссии по социальным вопросам, руководствуясь статьями 24, 25 Устава города

Тобольска, Тобольская городская Дума решила:

Принять информацию «О реализации календарного плана официальных

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Тобольска в 2025

году» к сведению, согласно приложению к настоящему решению.

Председатель городской Думы                           М.А.Никитин

                                                                                                                  Приложение к решению

                                                                                                   Тобольской городской Думы

от _____________ № _______

Информация

«О реализации календарного плана официальных физкультурных

мероприятий и спортивных мероприятий города Тобольска в 2025 году»

Основными задачами разработки и утверждения Календарного плана

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города

Тобольска являются:

1) создание целостной системы физкультурных мероприятий, способствующей

развитию физической культуры и массового спорта среди различных слоев и

социальных групп населения города Тобольска;

2) создание целостной системы спортивных мероприятий по видам спорта в целях

их развития, отбора спортсменов в спортивные сборные команды города Тобольска

(основной и резервный составы) и обеспечения целенаправленной подготовки

спортивных сборных команд города Тобольска для их успешного участия в

соревнованиях различного уровня;

3) координация взаимодействия организаторов мероприятий.

Календарный план утверждается на один календарный год. Органом,

уполномоченным на утверждение и реализацию Календарного плана, является

Департамент физической культуры, спорта и молодежной политики

Администрации города Тобольска.

В Календарный план включаются мероприятия муниципального уровня (в

части организации и проведения) и регионального уровня (в части обеспечения

участия спортивных сборных команд в официальных мероприятиях)

Календарный план содержит следующие разделы:

1) Официальные спортивные мероприятия. Обеспечение участия спортивных

сборных команд в официальных мероприятиях. Организация мероприятий по

подготовке спортивных сборных команд;

2) Официальные физкультурные мероприятия. Обеспечение участия в

официальных физкультурных мероприятиях;

3) Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий в

рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО) (за исключением тестирования выполнения нормативов

испытаний).

Реализация календарного плана физкультурных и спортивных

мероприятий осуществляется путём организации и проведения включенных в него

мероприятий в соответствии с порядками проведения, положениями

(регламентами) о таких мероприятиях, письмами организаторов об участии в

мероприятиях или информации о проведении мероприятий, правилами вида

спорта, требованиями, установленными организаторами, общероссийской

спортивной федерацией по виду спорта, международными спортивными

организациями, нормативными правовыми актами Российской Федерации и

конкретного региона.

Календарный план в 2025 году содержит соревнования по 39 видам спорта,

исполнителями и ответственными за организацию и проведение, а также за

обеспечение сборных команд в соревнованиях, которых являются муниципальные

автономные учреждения департамента физической культуры, спорта и молодежной

политики, АНО КСК «Пегас» и Тобольская РО ВОИ.

«Организация и проведение официальных спортивных мероприятий» - 136

мероприятий, 15 646 участников.

«Обеспечение участия спортивных сборных команд в официальных

спортивных мероприятиях» - 171 мероприятие. Итогом выездных соревнований в

2025 году стало 1240 завоеванных медали различного достоинства.

«Организация и проведение официальных физкультурных мероприятий» - 60

мероприятия с общим охватом 17 681 участник.

«Обеспечение участия в официальных физкультурных мероприятиях» -  13

мероприятий, 496 участников.

По итогам 12 месяцев 2025 года спортсменам присвоено 2554 массовых

спортивных разряда (АППГ – 2122), 124 спортсмена получили 1-й спортивный

разряд и разряд «Кандидат в мастера спорта» (АПГГ – 86), а также трем

спортсменам присвоено звание «Мастер спорта России».

Общий объем финансирования с учетом реализации программы спортивной

подготовки в 2025 году составил – 23 210 129,00.

 На территории города Тобольска ежегодно проводится 10 комплексных

физкультурных мероприятий – Спартакиад. Проводятся они среди различных

групп населения – дошкольники, школьники, студенты, трудовые коллективы,

ветераны спорта и пенсионеры, национально-культурные автономии и диаспоры,

инвалиды, органы местного самоуправления. В этом году сборные команды города

успешно выступили и на выездных Спартакиадах, заняв первое место в областной

Спартакиаде учащихся, второе место в Спартакиаде пенсионеров, третье место в

Спартакиаде ветеранов спорта.

Активно развивается на территории Тобольска движение «ГТО» (Готов к

труду и обороне): Традиционно проводятся три городских Фестиваля (в этом году

участниками стали 451 человек), ежегодно команды принимают участие в

областных Фестиваля ВФСК «ГТО» (в 2025 году: 2 место – областной Фестиваль

среди обучающихся, 1 место – областной Фестиваль среди взрослого населения).

Тоболяки Федоренко Игорь и Бизин Егор в составе сборной региона успешно

выступили во всероссийском Фестивале среди обучающихся (1 место в командном

зачете и 1 место в эстафете). Третье место в областном Фестивале ГТО среди

семейных команд заняла семья Долгановых. Кроме того, Сергей Тренир (дедушка)

занял первое место в своей категории, Елена Долганова (мама) стала второй.

В 2025 году 7127 тоболяков приступили к выполнению нормативов ГТО,

более 3360 человек сдали на знаки отличия. Проведено 197 приемов нормативов

ГТО.

Тобольск является отличной площадкой для проведения соревнований

высокого уровня. Так, за 2025 год на спортивных объектах города проведено 19

региональных мероприятий, 8 межрегиональных и 8 всероссийских соревнований.

Пояснительная записка

к проекту решения Тобольской городской Думы

«О реализации календарного плана официальных физкультурных

мероприятий и спортивных мероприятий города Тобольска в 2025 году»

Информация предоставляется, согласно плану работы Тобольской городской

Думы седьмого созыва, в соответствии с Регламентом работы городской Думы.

Сведения направляются для рассмотрения планового вопроса «О реализации

календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных

мероприятий города Тобольска в 2025 году» в рамках повестки очередного

заседания Тобольской городской Думы седьмого созыва на 24 февраля 2026 года.

С целью решения вопросов местного значения по обеспечению условий для

развития на территории города Тобольска физической культуры и массового спорта

в 2025 году реализованы мероприятия в рамках программы «Развитие физической

культуры и спорта в городе Тобольске».

Целью программы является создание условий, обеспечивающих возможность

для граждан вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической

культурой и спортом, получить доступ к развитой спортивной инфраструктуре.

Деятельность по решению основных задач была направлена на достижение целевого

показателя реализации программы и плановых значений регионального проекта

«Спорт-норма жизни» (в рамках реализации национального проекта «Демография»)

- увеличение доли населения города Тобольска, систематически занимающегося

физической культурой и спортом, в общей численности населения г. Тобольска в

возрасте от 3 до 79 лет. Работа по вовлечению населения в систематические занятия

физической культурой и спортом была организована во взаимодействии с

учреждениями различной ведомственной принадлежности.

Директор Департамента                                          О.Ф. Алеева